
Municipio Roma X
U.O. Amministrativa e Affari Generali
P.O. Attività Produttive - Commercio Fisso - Artigianato - Pubblici Esercizi - Occupazione Suolo Pubblico - Commercio Aree Pubbliche - Tributi -
Canone COSAP e CIP - Pubblicità autorizzativa - Entrate
SERVIZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE - COMMERCIO FISSO - ARTIGIANATO - PUBBLICI ESERCIZI - OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO -
COMMERCIO AREE PUBBLICHE - TRIBUTI - CANONE COSAP E CIP - PUBBLICITA' AUTORIZZATIVA - ENTRATE
Ufficio Occupazione Suolo Pubblico e Commercio Aree Pubbliche 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CO/3102/2020 del  30/12/2020
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CO/130856/2020 del  30/12/2020

Oggetto: Avvio del procedimento di rinnovo delle concessioni dei posteggi per l'esercizio del commercio su aree
pubbliche aventi scadenza al 31/12/2020 

IL DIRETTORE

GIACOMO GUASTELLA

Responsabile procedimento: Seila Covezzi

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

GIACOMO GUASTELLA

 

 
rif: 202000082101 Repertorio: CO /3102/2020 del 30/12/2020 Pagina 1 di 4

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

l’art. 181, comma 4 bis, del Decreto Legge n. 34/2020, convertito dalla Legge n. 77/2020, prevede che “Le concessioni
di posteggio per l’esercizio del commercio su aree pubbliche aventi scadenza entro il 31 dicembre 2020, se non già
riassegnate ai sensi dell’intesa sancita in sede di Conferenza unificata il 5 luglio 2012, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale n. 79 del 4 aprile 2013, nel rispetto del comma 4-bis dell’articolo 16 del decreto legislativo 26 marzo 2010, n.
59, sono rinnovate per la durata di dodici anni, secondo le linee guida adottate dal Ministero dello sviluppo economico
e con modalità stabilite dalle regioni entro il 30 settembre 2020, con assegnazione al soggetto titolare dell’azienda, sia
che la conduca direttamente sia che l’abbia conferita in gestione temporanea, previa verifica della sussistenza dei
requisiti di onorabilità e professionalità prescritti, compresa l’iscrizione ai registri camerali quale ditta attiva ove non
sussistano gravi e comprovate cause di impedimento temporaneo all’esercizio dell’attività.”;

il Decreto del 25/11/2020 del Ministero dello Sviluppo Economico ha approvato con l’Allegato A) le  “Linee guida per
il rinnovo delle concessioni dei posteggi per l’esercizio del commercio su aree pubbliche aventi scadenza 31/12/2020
ai sensi  dell’art. 181, comma 4 bis, del decreto legge n. 34//2020 convertito dalla legge n. 77/2020”;

sebbene decorso il termine del 30/09/2020 previsto dall’art. 181, comma 4 bis, del decreto summenzionato, la Regione
Lazio non risulta aver ancora adottato i provvedimenti inerenti le modalità di rinnovo delle suddette concessioni;

il Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive – Direzione Mercati e commercio su aree pubbliche, con
nota Prot. QH/60996 del 22/12/2020, parzialmente rettificata con nota Prot. QH/61901 del 24/12/2020, ha comunicato
le modalità operative generali al fine di avviare il rinnovo delle concessioni di cui trattasi;

 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 

stante l’imminente scadenza delle concessioni di cui trattasi e il rilievo economico e sociale della fattispecie,
l’intervento normativo del Ministero dello Sviluppo Economico sopra richiamato costituisce base giuridica idonea su
cui poter fondare le azioni da porre in essere a seguito di quanto da  esso stabilito, e pertanto appare legittimo ritenere
che per il rinnovo delle concessioni dei posteggi per l’esercizio del commercio su aree pubbliche insistenti sul
territorio capitolino aventi scadenza al 31/12/2020, in assenza di ulteriori previsioni da parte del legislatore regionale,
questa Amministrazione si debba attenere a quanto previsto dall’Allegato A) del Decreto del Ministero dello Sviluppo
Economico del 25/11/2020;

per quanto sopra esposto, si rende necessario avviare il procedimento di rinnovo delle concessioni di posteggio per
l’esercizio del commercio su aree pubbliche di competenza di questo Municipio Roma X;

in ragione dello stato di emergenza sanitaria causato dalla diffusione del virus Covid-19, si reputa opportuno differire i
termini di conclusione dei procedimenti per un periodo di sei mesi, e quindi fino al 30/06/2021, per il rilascio delle
concessioni rinnovate, consentendo agli operatori economici di proseguire l’attività nelle more della conclusione delle
procedure amministrative;

in attesa della definizione, da parte del Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive – Direzione Mercati e
Commercio su Aree pubbliche, delle modalità di acquisizione delle dichiarazioni sostitutive di certificazione ex art. 46
del D.P.R. n. 445/2000 nell’ambito della procedura informatica prevista dalla stessa Direzione, si rende necessario
rinviare a successivo provvedimento l’approvazione e la pubblicazione del modello di istanza e delle modalità
operative generali;

vista la nota del Segretario Generale RC/6149 del 26/05/2017;

 

 
rif: 202000082101 Repertorio: CO /3102/2020 del 30/12/2020 Pagina 2 di 4

 



visto iI D.Lgs. 267/2000 TUEL e ss.mm.ii.;
visto il D.Lgs. 183/2011;
visto lo Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013;
visto il Regolamento Speciale del Decentramento Amministrativo del Municipio Roma XIII (ora X), di cui alla
Deliberazione Assemblea Capitolina n.18/2011;

 

  

 
DETERMINA 

 

per i motivi sopra espressi:

- di avviare il procedimento di rinnovo delle concessioni di posteggio per l’esercizio del commercio su aree pubbliche
aventi scadenza entro il 31 dicembre 2020, di competenza di questo Municipio Roma X, secondo quanto stabilito
dall’art. 181, comma 4 bis, del Decreto Legge n. 34/2020, convertito dalla Legge n. 77/2020, e dal Decreto del
25/11/2020 del Ministero dello Sviluppo Economico, Allegato A) “Linee guida per il rinnovo delle concessioni dei
posteggi per l’esercizio del commercio su aree pubbliche aventi scadenza 31/12/2020 ai sensi  dell’art. 181, comma 4
bis, del decreto legge n. 34/2020 convertito dalla legge n. 77/2020”;

- di dare atto che, in ragione dello stato di emergenza sanitaria causato dalla diffusione del virus Covid-19, i termini di
conclusione dei procedimenti per il rilascio delle concessioni rinnovate sono differiti per un periodo di sei mesi e quindi
fino al 30/06/2021, fatte salve ulteriori proroghe che dovessero rendersi necessarie, consentendo agli operatori
economici di proseguire l’attività nelle more della conclusione delle procedure amministrative;

- di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione e la pubblicazione del modello di istanza e delle modalità
operative generali, come da definirsi da parte del Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive – Direzione
Mercati e Commercio su Aree pubbliche anche per le modalità di acquisizione delle dichiarazioni sostitutive di
certificazione ex art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 nell’ambito della procedura informatica prevista dalla stessa Direzione.

 

 

 

IL DIRETTORE
 

 GIACOMO GUASTELLA  

 
rif: 202000082101 Repertorio: CO /3102/2020 del 30/12/2020 Pagina 3 di 4

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

check_conc_2021.pdf 

 
rif: 202000082101 Repertorio: CO /3102/2020 del 30/12/2020 Pagina 4 di 4

 


